
REGISTRO GENERALE N. 386 del 13/07/2023 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 386 del 13/07/2023 

DETERMINAZIONE N. 135 del 13/07/2023 
PROPOSTA N. 459 del 13/07/2023 
 
OGGETTO: ACQUISTO DI UN FURGONE CASSONATO IVECO DAILY  35CI4H – DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1) LETTERA B) 
DEL D. LGS 36/2023 – CIG 99441414C0 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 

− L’amministrazione comunale necessita di un mezzo adatto al trasporto dei materiali richiesti dal servizio 

manutenzioni; 

− Il mezzo in dotazione all’amministrazione comunale risulta vetusto e non idoneo alla circolazione 

stradale non avendo superato la revisione periodica; 

− per adempiere alle prescrizioni imposte dalla Motorizzazione Civile, finalizzate al superamento della 

revisione periodica, l’amministrazione comunale si troverebbe esposta a spese non giustificabili per un 

mezzo immatricolato nel 1988; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’acquisto di un mezzo idoneo per il servizio manutenzioni 

del Comune di Padria;  

DATO ATTO che:  

− con RDI n. rfi_9446 sul portale della centrale unica di committenza regionale SardegnaCat si è 

provveduto a chiedere conferma del prezzo offerto in sede di preventivo n. OPP47999I, allegato alla 

presente determinazione, pari a euro 48.000,00 iva esclusa, per la fornitura di un furgone cassonato 

mod. IVECO DAILY con le caratteristiche elencate nel succitato preventivo; 

− che la ditta Acentras V.I. s.r.l. con sede in Cagliari, Via Natta snc – Zona Industriale Casic – P.Iva 

10217730018 ha confermato il prezzo offerto in sede di preventivo n. OPP47999I, allegato alla 

presente determinazione, pari a euro 48.000,00 iva esclusa, per la fornitura di un furgone cassonato 

mod. IVECO DAILY con le caratteristiche elencate nel succitato preventivo; 

VALUTATA la congruità della proposta economica formulata dalla ditta Acentras V.I. s.r.l. con sede in 

Cagliari, Via Natta snc – Zona Industriale Casic – P.Iva 10217730018; 

VISTO il verbale del sistema relativo alla RDI n. rfi_9446 generato dal portale della centrale unica di 

committenza regionale SardegnaCAT e allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO che l’Ente può procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura secondo quanto 

indicato all’art. 2 dell’allegato II.4 al D. Lgs. 36/2023, il quale testualmente recita: “La qualificazione è 

necessaria per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 500 mila euro e per l’acquisizione di 

servizi e forniture d’importo pari o superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti. Non è necessaria 

la qualificazione per l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con l’affidamento per le prestazioni in parola; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 386 del 13/07/2023 

RITENUTO che in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la lettera di presentazione aziendale, allegata alla RDI n. rfi_9446, che garantisce esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui alla presente determinazione 

RICHIAMATI: 

− l’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che  le stazioni appaltanti non richiedano le 

garanzie provvisorie, previste nell’art. 106 del codice, nelle procedure di cui alle lettere b) del comma 1 

dell’articolo 50; 

− l’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che i termini dilatori previsti dall’art. 18, 

commi 3 e 4 del medesimo D. Lgs. 36/2023 non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

− l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 in merito alla stipula del contratto; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 192 del TUEELL di cui al D.Lgs. 267/2000: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dotare l’amministrazione comunale di 

adeguati mezzi per l’esecuzione del normale servizio dell’ufficio manutenzioni; 

- L'oggetto del contratto è l’acquisto di un fugone cassonato per il servizio di manutenzioni comunali. 

- La forma contrattuale è la scrittura privata surrogata da apposito scambio di lettere, come previsto 

dall’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023. 

- La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b), della legge 

del D.Lgs. 36/2023. 

PRESO ATTO dei documenti relativi alle verifiche sull’operatore economico tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico; 

VISTI: 

− il verbale istruttorio di verifica degli attestati relativi al casellario giudiziale delle varie figure presenti 

nell’organigramma aziendale della ditta Acentras V.I. s.r.l. con sede in Cagliari, Via Natta snc – Zona 

Industriale Casic – P.Iva 10217730018; 

− la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 - autocertificazione sull’assenza dei motivi di 

esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che: 

− Con l’entrata in vigore della Legge n.136/2010, sono soggette all’obbligo di richiesta del C.I.G. tutte le 

fattispecie contrattuali di cui al D. Lgs. n. 50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta del 

contraente adottata e dall’importo del contratto ed il codice identificativo è il: CIG. 99441414C0; 

− L’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 2 della Delibera 21 dicembre 2016, n. 1377 in attuazione 

dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, rientra nell’obbligo di contribuzione, previsto, a 

favore dell’ANAC in quanto l’intervento è di importo superiore ad euro 40.000,00. 

DATO ATTO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17.02.2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 386 del 13/07/2023 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.04.2022 è stato approvato piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2024; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04.07.2022 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (PEG) con il piano degli obiettivi e delle performance per il periodo 2022-2024; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2023 è stato approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

ACCERTATA la disponibilità della somma di euro 58.560,00 di cui euro 48.000.00 di imponibile ed euro 

10.560,00 per IVA di legge al 22%, nel Capitolo 29200.2 del bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio 

2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, attestata con DURC prot. INPS_36178606 avente scadenza il 

26/09/2023;  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D. 

Lgs. n. 267 del 2000. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D. Lgs. n. 267 del 2000 

e, più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 13 del 21.11.2022 che ha assegnato al 

sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio tecnico comunale; 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

- Il D. Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI APPROVARE il verbale del sistema relativo alla RDI n.  rfi_9446 generato dal portale della centrale 

unica di committenza regionale SardegnaCAT e allegato alla presente determinazione; 

2. DI AFFIDARE la fornitura di un furgone cassonato mod. IVECO DAILY con le caratteristiche elencate nel 

preventivo allegato, alla ditta Acentras V.I. s.r.l. con sede in Cagliari, Via Natta snc – Zona Industriale 

Casic – P.Iva 10217730018, per un importo complessivo pari a euro 58.560,00 di cui euro 48.000.00 di 

imponibile ed euro 10.560,00 per IVA di legge al 22%, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 

36/2023; 

3. DI IMPEGNARE a favore: 

− della ditta Acentras V.I. s.r.l. con sede in Cagliari, Via Natta snc – Zona Industriale Casic – P.Iva 

10217730018, la somma di euro 58.560,00 dando atto che la stessa è disponibile nel capitolo 

29200.2 del Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023;  

− dell’ANAC la somma di euro 30,00, quale contributo gara, sul capitolo CdB 29200.2 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 – Annualità 2023; 

4. DI IMPEGNARE per gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 sul CdB 29200.2 del bilancio di 

previsione 2023-2025 – Esercizio 2023 la somma complessiva di euro 960,00 imputandola secondo il 

seguente schema: 

• 80% al fondo dipendenti per euro 768,00 così suddiviso: 

− dipendenti diversi euro 579,00; 

− oneri euro 139,00; 

− IRAP euro 50,00; 

• 20% al fondo Comune ex art. 45 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 per € 192,00; 

5. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 192 del TUEELL di cui al D.Lgs. 267/2000: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 386 del 13/07/2023 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dotare l’amministrazione comunale di 

adeguati mezzi per l’esecuzione del normale servizio dell’ufficio manutenzioni; 

- L'oggetto del contratto è l’acquisto di un fugone cassonato per il servizio di manutenzioni comunali. 

- La forma contrattuale è la scrittura privata surrogata da apposito scambio di lettere, come previsto 

dall’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023. 

- La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b), della 

legge del D.Lgs. 36/2023. 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n°33/2013, sul sito di questo Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

              Ing. Alberto Serra 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 459 del 13/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SERRA ALBERTO in data 
13/07/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 459 del 13/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 29200 2 388 1 58.560,00 

2023 2 29200 2 389 1 30,00 

2023 2 29200 2 390 1 768,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 13/07/2023. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 386 del 13/07/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 537 
 

Il 13/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 386 del 13/07/2023 con 
oggetto 
 
ACQUISTO DI UN FURGONE CASSONATO IVECO DAILY  35CI4H – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1) LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023 – CIG 
99441414C0 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 13/07/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


